
 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết năm học 2020 - 2021 về Công nghệ thông tin 

 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CNTT NĂM HỌC 2020 - 2021 

1. Khái quát chung 

Năm học 2020-2021 là năm học thực hiện Thúc đẩy chuyển đổi số, đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo, tập trung hoàn 

thiện chính sách phát triển, phương thức giáo dục, đào tạo trực tuyến, quản lý 

giáo dục trên môi trường mạng, trong hoạt động của các cơ quan. 

Để hưởng ứng chủ đề năm học nhằm thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ 

trọng tâm trong năm học 2020-2021 và các năm học tiếp theo. Trường THCS 

Hoàn Long đã tích cực triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung 

trọng tâm của năm học trong đó có lĩnh vực công nghệ thông tin trong quản lý 

và giảng dạy. 

* Đặc điểm tình hình: Trường THCS Hoàn Long có tổng số 29 Cán bộ, 

giáo viên, nhân viên, trong đó có: 24 giáo viên, 3 nhân viên, 2 cán bộ quản lý. 

Trường có địa chỉ tại Thôn Hòa Mục, xã Hoàn Long, huyện Yên Mỹ, tỉnh Hưng 

Yên. Trường đóng trên địa bàn xã có nhiều thuận lợi về giao thông bên cạnh đó 

Hoàn Long là một xã phát triển nên có nhiều thuận lợi trong việc ứng dụng 

Công nghệ thông tin (CNTT) trong quản lý việc dạy và học tại trường. 

- Thuận lợi: Được sự quan tâm của các cấp lãnh đạo, toàn thể Cán bộ, 

giáo viên, nhân viên tích cực tự học, tự rèn, tìm tòi học hỏi để đáp ứng cho việc 

quản lý công việc và phục cho nhu cầu dạy học hiện nay. 

- Khó khăn: Năm 2020-2021 là một năm tương đối khó khăn đối với các 

ngành , các cấp đặc biệt là giáo dục vì dịch bệnh COVID. Cho nên việc tiếp cận 

các buổi tập huấn CT GDPT 2018, các lớp bồi dưỡng về kỹ năng sử dụng 

CNTT theo chuẩn kỹ năng cơ bản của Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 

11/3/2014 của Bộ TT&TT hoàn toàn bằng hình thức học online và qua google 

meet nên nhiều đồng chí giáo viên còn chểnh mảng, thiếu tập trung. Bên cạnh 

đó điều kiện cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ cho việc ứng dụng công nghệ 

thông tin 4.0 trong công tác giảng dạy còn hạn chế. Việc dạy học thông qua 

google meet cũng gặp không ít khó khăn ( ví dụ: nhiều gia đình học sinh không 

bố trí được máy tính hay điện thoại smart phone cho con học, đang dạy mất 

mạng, mất điện, học sinh bật máy để học nhưng làm việc riêng……) 

 

PHÒNG GD&ĐT YÊN MỸ 

TRƯỜNG THCS HOÀN LONG 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 52 /BC- THCS HL Hoàn Long , ngày  17  tháng 6  năm 2021 
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* Quan điểm và nhận thức của đơn vị về tăng cường ứng dụng CNTT 

trong đơn vị: Tạo mọi điều kiện, động viên tất cá Cán bộ, giáo viên, nhân viên 

tự học tự rèn để nâng cao trình độ CNTT. Tham gia đầy đủ các lớp học bồi 

dưỡng về CNTT mà cấp trên nhằm thực hiện thành công chủ đề năm học “Đổi 

mới thực chất, hiệu quả nâng cao”. 

2. Tổ chức quán triệt văn bản quy phạm pháp luật về CNTT  

Tình hình triển khai thực hiện các văn bản: 

Ngay từ đầu năm học 2020-2021 và xuyên suốt cả năm học.Thông qua 

cuộc họp hội đồng, hiệu trưởng đã triển khai đến tất cả Cán bộ, giáo viên, nhân 

viên trong nhà trường với Tổng số : 29 CBGV- NV các văn bản quy phạm pháp 

luật, văn bản hướng dẫn về CNTT như sau: 

a) Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ  tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030. 

b) Quyết định số 117/QĐ-TTg ngày 25/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ 

Phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và 

hỗ trợ các hoạt động dạy – học, nghiên cứu khoa học góp phần nâng cao chất 

lượng giáo dục và đào tạo giai đoạn 2016-2020 định hướng đến năm 2025. 

c) Công văn số 4003/BGDĐT-CNTT ngày 07/10/2020 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo (GDĐT) về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin 

(CNTT) năm học 2020 – 2021. 

d) Thông tư số 37/2020/TT-BGDĐT ngày 05/10/2020 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo Quy định về tổ chức hoạt động, sử dụng thư điện tử và cổng thông tin 

điện tử tại sở giáo dục và đào tạo, phòng giáo dục và đào tạo và các cơ sở giáo 

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên. 

e) Thông tư số 08/2010/TT-BGDĐT ngày 1/3/2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo quy định về sử dụng phần mềm tự do mã nguồn mở trong các cơ 

sở giáo dục. 

f) Kế hoạch 309/KH-UBND ngày 19/10/2017 của Ủy ban nhân tỉnh Hưng 

Yên về Kế hoạch tăng cường ứng dụng CNTT trong quản lý và hỗ trợ các hoạt 

động dạy – học, nghiên cứu khoa học góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và 

đào tạo giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025. 

g) Công văn số 1855/SGDĐT-VP ngày 20/10/2020 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo Hưng Yên về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin năm học 

2020-2021. 
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3. Tổ chức, nguồn nhân lực 

a) Thông tin của lãnh đạo, cán bộ, giáo viên được phân công phụ trách 

CNTT của nhà trường cụ thể: 

 Lãnh đạo đơn vị phụ trách CNTT:  

Bà : Lê Thị Thùy Giang – Hiệu trưởng    Điện thoại: 0961.706.803 

Gmail:lttgiang.c2hoanlong@pgdyenmy.edu.vn 

+ Trách nhiệm đôn đốc các bộ phận cập nhật, vận dụng,ứng dụng CNTT 

trong công việc và giảng dạy đúng tinh thần các văn bản cấp trên hướng dẫn, 

kịp thời, hiệu quả. 

 Tổ trưởng chuyên môn tin học : Năm học 2020-2021 trường không 

thành lập tổ chuyên môn Tin học. 

 Giáo viên dạy tin học: 02 đồng chí 

1. Ông : Tràng Văn Vũ – Tổ phó tổ TN  Điện thoại: 0868.008.119 

Gmail: tvvu.c2hoanlong@pgdyenmy.edu.vn 

+ Trách nhiệm giảng dạy tin học lớp 6A1, khối 9 

2. Bà : Nguyễn Thị Huyền – Giáo viên    Điện thoại: 0379.096.445 

Gmail: nthuyen.c2hoanlong@pgdyenmy.edu.vn 

+ Trách nhiệm giảng dạy tin học lớp 6A2,6A3, khối 7,8 

  Giáo viên phụ trách phòng máy tính: 01 đồng chí  

Bà : Nguyễn Thị Huyền – Giáo viên    Điện thoại: 0379.096.445 

Gmail: nthuyen.c2hoanlong@pgdyenmy.edu.vn 

+ Trách nhiệm: Quản lý chìa khóa phòng máy tính, Kiểm kê thường 

xuyên và theo dõi tình trạng của máy để kịp thời tham mưu BGH sửa chữa và 

thay thế. 

 Giáo viên phụ trách thiết bị họp trực tuyến: 01 đồng chí 

Ông : Tràng Văn Vũ – Tổ phó tổ TN  Điện thoại: 0868.008.119 

Gmail: tvvu.c2hoanlong@pgdyenmy.edu.vn 

+ Trách nhiệm: Làm nhiệm vụ khi BGH phân công, kết nối máy trong 

các cuộc họp trực tuyến với phòng, sở và các ban ngành đoàn thể khac. Hỗ trợ 

giáo viên trong nhà trường kết nối để vào phòng họp kịp thời gian quy định. 

mailto:tvvu.c2hoanlong@pgdyenmy.edu.vn
mailto:nthuyen.c2hoanlong@pgdyenmy.edu.vn
mailto:nthuyen.c2hoanlong@pgdyenmy.edu.vn
mailto:tvvu.c2hoanlong@pgdyenmy.edu.vn


4 

 

 Giáo viên được phân công ứng dụng CNTT (e-mail, website, 

PMIS, phần mềm CSDL toàn ngành, phần mềm ứng dụng…): 01 đồng chí  

Bà : Phùng Thị Ngọc Hà – Nhân viên Văn Thư  

 Điện thoại: 0976.545.954 

Gmail: ptnha.c2hoanlong@pgdyenmy.edu.vn 

+ Trách nhiệm chính là giúp Hiệu trưởng làm, theo dõi, cập nhật và quản 

lý các phần mềm sau: 

- Quản lý gmail của nhà trường, đăng nhập hàng ngày để cập nhật công 

văn đi đến.  

- Quản trị, biên tập các bài viết trên  Website của trường. 

- Quản lý và làm trực tiếp phần mềm PCGD – XMC  

- Quản lý và làm trực tiếp phần mềm PMIS, HTTTQLGD,  

- Quản lý và làm trực tiếp phần mềm Kiểm định chất lượng  

- Quản lý và làm trực tiếp phần mềm Tuyển sinh vào 10 

- Quản lý và làm trực tiếp phần mềm điểm VNEDU  

- Quản lý và là admin Phần mềm đánh giá Temis  

b) Thống kê trình độ CNTT: 

- Sau Đại học: Không 

- Đại học: 01 

- Cao đẳng: 01 

- Trung cấp: 0 

- Kỹ thuật viên: 0 

- Chứng chỉ tin học : 18 

c) Tổng số cán bộ, giáo viên đã tham gia các lớp bồi dưỡng về kỹ năng sử 

dụng CNTT theo chuẩn kỹ năng cơ bản của Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT 

ngày 11/3/2014 của Bộ TT&TT: 26 đồng chí CB GV 

Tổng số cán bộ, giáo viên đã tham gia các lớp tập huấn CT GDPT 2018 

qua mạng internet: 26 đồng chí CB GV 

d) Đánh giá nhu cầu nhân sự CNTT, giải pháp, kiến nghị. 

3. Cơ sở vật chất - thiết bị về CNTT 

a) Hạ tầng CNTT tại đơn vị: 

mailto:ptnha.c2hoanlong@pgdyenmy.edu.vn
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- Số phòng máy tính của nhà trường : 02 phòng   Tỷ lệ học sinh: 9.6 

em/máy tính 

- Có 03 phòng học được đầu tư  bảng tương tác thông minh, máy tính, 

phần mềm, thiết bị CNTT phục vụ dạy học 

- Kết nối internet tốc độ cao của đơn vị VINAPHONE  

- Số tiền chi trả hàng tháng dao động : 1.150.000 nghìn đông 

- 12 phòng học có internet tốc độ cao. Đạt 100% 

- 9 phòng chức năng ( phòng hội đồng, phòng Văn thư, kế toán, phòng 

Hiệu trưởng hiệu phó, phòng tổ chuyên môn) có internet tốc độ cao. Đạt 100% 

- 44 máy tính sử dụng tốt đáp ứng đủ nhu cầu dạy và học  

- 11 máy chiếu sử dụng tốt đáp ứng đủ nhu cầu dạy và học 

b) Công tác quản lý, bảo quản  

Ngay từ đầu năm học nhà trường đã xây dựng kế hoạch năm học và phân 

công chuyên môn và nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận. Nên khi có các văn bản 

chỉ đạo về lĩnh vực nào thì bộ phận đó chủ động tiếp cận , học tập và thực hiện. 

c) Công tác sửa chữa, bảo trì thiết bị CNTT khi bị hư hỏng (phần cứng, 

phần mềm), số lượng máy bị hư hỏng, chi phí sửa chữa trong năm học? 

Mỗi năm đều kiểm kê tất cả các thiết bị từ phần cứng, phần mềm đến cấu 

hình của thiết bị. Khi không sử dụng thiết bị tắt điện cất vào nơi thoáng mát, 

tránh ẩm ướt, chập điện và côn trùng bò vào thiết bị. 

Hợp tác với một công ty chuyên cung ứng phụ kiện, linh kiện máy tính để 

về bảo dưỡng định kỳ 1 lần/ năm .Nếu hỏng hóc thì thay thế. 

Kinh phí cho việc bảo dưỡng và thay thế sửa chữa là: 65.000.000 đồng  

d) Đánh giá hiệu quả sử dụng phòng máy tính, hạ tầng thiết bị CNTT: 

- Năm học 2020-2021 trường có tổng 44 máy tính còn hoạt động được, 

cấu hình thiết bị tương đối phù hợp với nhu cầu của đơn vị. 

- Tần suất sử dụng so với kế hoạch giảng dạy, nhu cầu của đơn vị: Đảm 

bảo cho việc dạy và học của thầy và trò đáp ứng đủ số tiết học trên phòng máy  

/tuần/ tất cả các khối lớp 

- Việc quản lý, bảo trì, sửa chữa thường xuyên 

- Công tác thanh lý thiết bị cũ; theo công văn hướng dẫn của Phòng giáo 

dục, phòng tài chính về thanh lý trang thiết bị đã hết hạn sử dụng  

e) Dự kiến nhu cầu về hạ tầng CNTT trong năm học 2020-2021 (ghi rõ số 

lượng, tên thiết bị, cấu hình, phục vụ cho công tác gì?) 
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- Bảng tương tác thông minh trang bị vào tất cả các lóp để phục vụ cho 

việc ứng dụng công nghệ 4.0 vào dạy và học. 

4. Kế hoạch năm học về công nghệ thông tin 

- Kế hoạch dạy học môn Tin học theo đúng kế hoạch nhà trường xây 

dựng, căn cứ vào tình hình thực tế trường sẽ phân công giáo viên giảng dạy và 

lên thời khóa biểu phù hợp. 

- Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ CNTT cho giáo viên: 

Tin học hóa cho tất cả CB-GV-CNV. 

- Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ CNTT cho giáo viên: 

Tạo điều kiện cho giáo viên tham gia các lớp CNTT do phòng GD-ĐT phối hợp 

với các đơn vị cung ứng khác 

 - Kế hoạch phát triển bài giảng sử dụng CNTT: Soạn giáo án bằng 

PowerPoint và dạy học bằng máy chiếu 100% số tiết. 

- Phát triển trang Website phong phú hơn  

5. Ứng dụng công nghệ thông tin 

5.1. Trong quản lý điều hành 

a) Thực trạng và nội dung website của đơn vị  

- Nhà trường đã sử dụng địa chỉ Gmail với tên 

c2hoanlongym.hungyen@moet.edu.vn do phòng GD-ĐT huyện Yên Mỹ cung 

cấp .Địa chỉ mail này sẽ do văn thư phụ trách việc truy cập, tải văn bản đến và 

gửi văn bản đi. 

- 100% CBGV_NV sử dụng gmail cá nhân do phòng giáo dục cấp có nội 

dung  ……..@pgdyenmy.edu.vn  

- Mỗi tổ sẽ có 1 địa chỉ email tự tạo (thường sử dụng gmail) để nhà 

trường sẽ thông báo yêu cầu báo cáo, công văn mới…. cho tổ truyền thông lại 

cho các thành viên trong tổ. 

- Thực hiện hướng dẫn của phòng giáo dục và đào tạo Yên Mỹ trường có 

website riêng của đơn vị. Trang Website được thiết kế phù hợp, nội dung bài 

viết đúng bối cảnh, phù hợp, và thường xuyên được cập nhật bài viết lên 

website. 

Địa chỉ website: http://c2hoanlongym.hungyen.edu.vn/ 

Ban biên tập: Hiệu trưởng, Văn Thư 

b) Việc phổ biến, hướng dẫn giáo viên, học sinh khai thác, sử dụng thông 

tin trên hệ thống website của Bộ GDĐT tại các địa chỉ http://www.moet.gov.vn; 

của Sở GDĐT tại địa chỉ https://hungyen.edu.vn/; của Phòng GD&ĐT tại địa 

chỉ: http://pgdyenmy.hungyen.edu.vn/ . 

- Chưa được thường xuyên và liên tục 

http://c2hoanlongym.hungyen.edu.vn/
http://www.moet.gov.vn/
https://hungyen.edu.vn/
http://pgdyenmy.hungyen.edu.vn/
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c) Đánh giá và kiến nghị 

Nhìn chung việc quản lý và sử dụng trang website của đơn vị chưa được 

thường xuyên, giáo viên và học sinh không có thói quen truy cập vào trang 

website. Các bài viết đăng trên trang website cũng không liên tục, rời dạc 

 Kiến nghị:  

+ Đối với phòng giáo dục: Giao cho cán bộ phụ trách đôn đốc các đơn vị 

nhà trường cập nhật bài viết về tình hình hoạt động của nhà trường lên website, 

hàng tuần có báo cáo. Phòng có đánh giá kết quả, thống kê bài viết của các nhà 

trường hàng tháng, hàng năm. Ban hành văn bản công nhận và phê duyệt số 

lượng các bài viết. Gửi văn bản hướng dẫn các nhà trường quyết toán ( nếu có). 

Đưa vào tiêu chí để xét thi đua cuối năm đối với các đơn vị. 

+ Đối với nhà trường: Hiệu trưởng thường xuyên triển khai, quán triệt 

CBGV- NV trong các cuộc họp hội đồng truy cập website, theo dõi và khai thác 

thông tin trên website của Bộ GDĐT tại các địa chỉ http://www.moet.gov.vn; 

của Sở GDĐT tại địa chỉ https://hungyen.edu.vn/; của Phòng GD&ĐT tại địa 

chỉ: http://pgdyenmy.hungyen.edu.vn/ . Của trường tại địa chỉ 

http://c2hoanlongym.hungyen.edu.vn/. Có kinh phí để động viên ban biên tập, 

quản trị website, theo hướng dẫn ( Nếu có) 

5.2. Trong giảng dạy 

- Giáo viên tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong đổi mới phương 

pháp dạy học, soạn giảng và thiết kế tổ chức hoạt động ở đơn vị như: khai thác 

các nguồn tư liệu trên internet để phục vụ cho công tác dạy học, công tác tự bồi 

dưỡng chuyên môn nghiệp vụ , trình chiếu powerpoint trong quá trình giảng 

dạy. 

- 100% giáo viên sử dụng giáo án điện tử 

- 100% giáo viên sử dụng bài giảng trình chiếu Powerpoint (trên 50% số 

tiết dạy) 

- 100% Số giáo viên thành thạo các kĩ năng dạy học trực tuyến (Google 

meet, Zoom, MS Teams…) 

- Số bài giảng e-Learning đã thực hiện trong năm học là 150 bài 

6. Đảm bảo an toàn công nghệ thông tin 

- 100% máy tính của nhà trường được kết nối mạng LAN, nhưng trong số 

đó chỉ có 5 máy tính được cài đặt phần mềm diệt vi rút có bản quyền BKAV, hệ 

thống WIFI được đặt mật khẩu bảo vệ. 

7. Dịch vụ công trực tuyến 

- Số lượng hồ sơ, văn bản được tiếp nhận và giải quyết  ở mức 2,3,4 là 0 

hồ sơ, đạt 0% ( do trường chưa tiếp cận hình thức dịch vụ công) 

http://www.moet.gov.vn/
https://hungyen.edu.vn/
http://pgdyenmy.hungyen.edu.vn/
http://c2hoanlongym.hungyen.edu.vn/
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8. Tình hình sử dụng các phần mềm quản lý giáo dục  

a) Tình hình cài đặt, sử dụng các phần mềm : 

- Phần mềm kế toán MISA  

- Phần mềm phổ cập giáo dục – chống mù chữ 

- Phần mềm kiểm định chất lượng 

- Phần mềm tuyển sinh vào lớp10 

- Phần mềm Thư viện – Thiết bị 

- Phần mềm đánh giá giáo viên TEMIS 

- Phần mềm CSDL toàn ngành ( HTTTQLGD)  

- Phần mềm quản lý nhà trường vnedu 

b) Đánh giá và kiến nghị 

- Đánh giá: Việc quản lý và khai thác sử dụng các phần mềm hiệu quả. 

Nhân viên phụ trách các phần mềm có trình độ chuyên môn, được tham gia tập 

huấn đầy đủ, làm và cập nhật thông tin trên phần mềm kịp thời, tương đối chính 

xác. Có tinh thần trách nhiệm. 

- Kiến nghị: Có ghi nhận, đánh giá của phòng bằng văn bản về việc triển 

khai, làm và sử dụngcác phần mềm do phòng, sở triển khai tới các nhà trường. 

9. Khai thác, sử dụng và dạy học bằng mã nguồn mở (Phần mềm 

miễn phí) 

a) Triển khai đến toàn thể CBGV-NV tăng cường và linh hoạt trong việc 

cài đặt, sử dụng các phần mềm mã nguồn mở để phục vụ cho việc dạy và học  

- Có 44/44 máy tính được cài ít nhất 1 phần mềm mã nguồn mở Unikey.. 

- Việc bố trí số tiết giới thiệu, hướng dẫn PMNM cho học sinh trong 

chương trình dạy tin học, trong chương trình dạy nghề có triển khai. 

b) Đánh giá và kiến nghị. 

- Việc cài đặt, sử dụng các phần mềm mã nguồn mở để phục vụ cho việc 

dạy và học còn hạn chế do giáo viên chưa có thói quen khai thác trên internet, 

một số giáo viên CNTT còn yếu kém chỉ đơn thuần sử dụng máy tính thông 

thường để đánh và soạn giáo án. 

KẾT LUẬN: 

Năm học 2020-2021 là một năm có nhiều diễn biến do tình hình dịch bệnh 

COVID – 19 . Ngay từ đầu năm trường đã ban hành kế hoạch nhiệm vụ năm 
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học, đã triển khai đến toàn thể CBGV-NV các văn bản về ứng dụng CNTT 

trong hoạt động dạy và học của nhà trường  

- Tình hình chung về việc ứng dụng CNTT trong đổi mới phương pháp 

dạy học ở đơn vị tương đối tốt  

- Có các biện pháp, tạo điều kiện về máy móc, trang thiết bị để khuyến 

khích giáo viên tích cực ứng dụng CNTT trong giảng dạy. 

- Trong tình hình dịch bệnh COVID- 19 trường triển khai ngay việc dạy 

online đến học sinh được giáo viên sử dụng phổ biến google meet, phần mềm 

kiểm tra và thi trực tuyến. 

- Số bài giảng e-Learning đã thực hiện trong năm học là 150 bài 

 Kết quả đạt được trong năm học: 

- Phần mềm kế toán MISA triển khai và đạt hiệu quả cao 

- Phần mềm phổ cập giáo dục – chống mù chữ hoàn thành tốt 

- Phần mềm kiểm định chất lượng đang hoàn thành cập nhật báo cáo  

- Phần mềm tuyển sinh vào lớp10 cập nhật đúng thời gian quy định, đang 

hoàn thành nốt các phần việc còn lại khi Sở có hướng dẫn 

- Phần mềm Thư viện – Thiết bị cập nhật đầy đủ đúng thời gian  

- Phần mềm đánh giá giáo viên TEMIS hoàn thiện đúng thời gian xuất 

được báo cáo đánh giá chuẩn giáo viên 2 năm 2019-2021 và năm 2020-2021 

- Phần mềm CSDL toàn ngành ( HTTTQLGD) cập nhật và hoàn thiện 

chế độ điểm, chế độ báo EMIS cáo đầu năm, EMIS cuối năm, báo cáo tình hình 

đội ngũ, đánh giá chuẩn nghề nghiệp, đánh giá CCVC kịp thời gian quy định 

- Phần mềm quản lý nhà trường vnedu được khai thác hiệu quả, nhắn tin 

thường xuyên về tình hình hoạt động của nhà trường, tình hình học tập của học 

sinh về cho PHHS   

 Những tồn tại: 

+ Trang Website chưa được cập nhật bài viết thường xuyên  

+ Giáo viên nhiều người còn lười học tập việc UDCNTT 

+ Việc sử dụng đồng thời 1 lúc hai phần mềm quản lý nhà trường là 

VNEDU và phần mềm HTTTQLGD ( hay CSDL toàn ngành) khiến cho việc 

phối hợp giữa giáo viên và người phụ trách PM chưa được nhịp nhàng. 

 Kiến nghị:  

- Tổ chức nhiều lớp tập huấn về các phần mềm hỗ trợ dạy và học, kiểm tra 

và thi trực tuyến cho giáo viên. 
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- Có văn bản hướng dẫn giáo viên khai thác hiệu quả mã nguồn mở 

nào…cách cài đặt và sử dụng để phục vụ tốt nhất cho việc dạy và học. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CNTT NĂM HỌC 2021 – 2022 

Trong năm học 2021-2022 chọn cử giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng, 

tập huấn CNTT do sở, phòng GD-ĐT phối hợp với các đơn vị cung ứng và theo 

chuẩn kỹ năng cơ bản của Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của 

Bộ TT&TT 

Tiếp tục cử giáo viên đã tham gia các lớp tập huấn CT GDPT 2018 qua 

mạng internet 

Tham mưu với cấp trên trang bị đầy đủ các thiết bị còn thiếu tạo điều kiện 

cho việc dạy và học của nhà trường đạt hiệu quả cao hơn. 

Thành lập tổ chuyên môn tin học 

III. NHỮNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

- Tổ chức nhiều lớp tập huấn về các phần mềm hỗ trợ dạy và học, kiểm tra 

và thi trực tuyến cho giáo viên. 

- Có văn bản hướng dẫn giáo viên khai thác hiệu quả mã nguồn mở 

nào…cách cài đặt và sử dụng để phục vụ tốt nhất cho việc dạy và học. 

- Ra văn bản công nhận việc cập nhật bài viết lên Website của trường trong 

năm học  

- Trên đây là báo cáo Tổng kết năm học 2020-2021 về nhiệm vụ Công 

nghệ thông tin của Trường THCS Hoàn Long./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban CNTT phòng GDĐT; 

- E-mail;  

- Website; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
(Ký tên, đóng dấu) 

 

 

 

 

Lê Thị Thùy Giang 

 


